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گروه بین الملل - علی ودایع: در دومین 
ســالگرد شــروع جنگ اوکرایــن، وضعیت 
»ولودیمیر زلنسکی« هم در کانون توجه قرار 
گرفته است. رئیس جمهوری اوکراین یکی از 
عوامل دخیل در شــکل گیری تهاجم روسیه 
بود.  اگرچه کرملین از ســال ۲۰۱۷ در فکر 
حمله بود و مانــور زاپاد ۲۰۱۸ آن را تمرین 
کرده بود ؛ اما زلنســکی تعمــدا برخورد را 
تسریع کرد. زلنسکی برای بقا نیازمند جنگ 
بود ؛ بقای کوتوله های سیاسی در همه جای 
دنیا با تشدید و ادامه بحران گره خورده است. 
رییس جمهوری اوکراین در سه سال گذشته 
یک سوپراســتار تمام عیار بــود. او که یک 
جوکر بوده، در محافل بین المللی به خوبی 

ایفای نقش کرده است. 
گاردین در گزارشــی می نویســد که جامعه 
اوکراین از جنگ خســته شــده و حمایت 
بین المللی در حال نابودی اســت؛ موضوعی 
که خود سبب کاهش مهمات در جبهه جنگ 
شــده اســت. از طرفی، باتوجه به اهرم های 
کمی که مقابل روسیه وجود دارد، اوکراینی ها 
حاضر به پذیرش طرح صلح نیستند و همین 
امر، فرصت جمع آوری نیرو و حمله به مناطق 
بیشتری در خاک اوکراین را در اختیار مسکو 

قرار می دهد.
ترس زلنسکی از ترامپ

زلنسکی در ویدئو کنفرانسی که به مناسبت 
دو ســالگی حمله به کشــورش برگزار شده 
بود، بــر خطرهای پیش رو در ســال جاری 
تاکید کرد و گفت: سال اول تنها بر حفظ بقا 
استوار بود؛ بقای مطلق. سال دوم بر مقاومت 
و تحمل. اما ســال سوم تعیین کننده خواهد 
بود و چالش های داخلی و خارجی بســیاری 

وجود خواهد داشت.
رئیس جمهوری اوکراین در ادامه اعتراف کرد 
که بخش زیادی از آینده این کشور به عوامل 
بیرونی و به ویژه واشنگتن بستگی دارد. وی 
ســپس انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ 

آمریکا را تعیین کننده دانست.
از نقطــه نظر نگارنده ایــن مطلب، می توان 
نتیجه گیری کرد که زلنسکی به طور علنی، 
پیروزی دونالد ترامپ رئیس جمهوری سابق 
آمریــکا در انتخابات ماه نوامبــر )آبان( این 
کشــور را فاجعه ای برای اوکراین می داند.در 
این میان، با مســدود شــدن بسته حمایتی 
۶۱ میلیون دلاری جو بایدن رئیس جمهوری 
آمریکا توســط جمهوری خواهــان کنگره و 
ناامیــدی اروپــا از بزرگترین حامــی ناتو و 

اوکراین در ۲ سال گذشته، انبارهای اوکراین 
از آخرین ذخایر تســلیحاتی شامل گلوله و 

موشک های پدافند هوایی تخلیه می شوند.
افول جوکر 

زلنســکی در جریان نشست سالگرد جنگ 
اوکراین اگرچه همچنان چهره یک قهرمان 
را به خود گرفته بود اما چند بار در واکنش به 
پرسش های خبرنگاران حالت تدافعی گرفت 
و در پاســخ به سوالاتی در خصوص رسوایی 
نظارت نهادهای امنیتی اوکراین بر خبرنگاران 

سکوت کرد و آن را نادیده گرفت.
شــاید تاریخ انقضای زلنســکی رسماً تمام 
نشده باشــد و رهبران غربی او را در آغوش 
بگیرنــد اما همــه در کی یــف می دانند که 
رییس جمهوری اوکراین مدت هاست کارایی 
ندارد. بعضی از منتقدین حتی حرف از عدم 
مشروعیت می زنند. گاردین تصریح می کند 
که دو سال پیش و زمانی که جنگ آغاز شد؛ 
زلنسکی از خروج از کی یف برای نجات جان 
خود امتناع کرد و پیام های وی برای ماندن 
و جنگیدن الهام بخش بســیاری در داخل و 
خارج از این کشور شد.  به تازگی خبرهایی 
منتشر شــده اســت که نشــان می دهند 
رئیس جمهوری اوکراین همچنان در »حالت 

پناهگاه« روزهای اولیه جنگ به سر می برد و 
از طریق حلقه ای کوچک از نزدیکان حکومت 
می کند. چندین منبع نیز اعلام کرده اند که 
در دیدارهای اخیر با رئیس جمهوری اوکراین، 

وی خسته به نظر می رسید.
زلنســکی در نگاه رهبران غربی یک متحد 
پرهزینه است که تنها پول و اسلحه مطالبه 
می کند ولی نتیجه مطلوب را کسب نمی کند. 
برخی در رده های بالای ناتو می گویند که او 
به شــدت »وقیح و احمق« است.  فسادهای 
کوچک و بزرگ در کابینه جنگ اوکراین هم 

یک دردسر مضاعف برای زلنسکی است. 
ضدحملات حماقت آمیز اوکراین در شرایطی 
که روســیه همه نقشــه ها را می دانســت، 
نتیجه ای جز هزاران کشــته و زخمی برای 
اوکراین نداشــت. تنش رییس جمهوری با 
فرمانــده محبوب ارتــش اوکراین هم منجر 
به تشــدید نارضایتی ها در قلب نظامیان این 

کشور شده است. 
فاجعه آودیوکا

شکســت دژ اوکراین در آودیوکا در دومین 
ســالگرد شــروع جنگ می تواند کاتالیزور 
برکناری زلنسکی در تابستان باشد. زلنسکی 
همه اعتبار خود را صرف شهر آودیوکا کرد و 

می خواست که آن را به هر قیمتی نگه دارد. 
او در این راستا »والری زالوژنی« فرمانده کل 
قبلی ارتش اوکراین کــه از نظرش آودیوکا 
یک آرمان شکســت خورده بــود را برکنار 
کرد. زالوژنی درخواست داشت که نیروهای 
اوکراینــی از خط تماس کنونی به ســمت 
استحکاماتی قابل دفاع تر عقب نشینی کرده 
و بتوانند از کی یف و دیگر شهرهای مهم بهتر 

محافظت کنند.
حالا »اولکســاندر سیرسکی« فرمانده ارتش 
اوکراین شده است؛ ژنرالی که شکست خونین 
باخموت را رقم زده بود. نقشه زلنسکی برای 
نجات آویــدوکا نه تنها موفق نبود که منجر 
به انهدام و تلفات ســنگین چند تیپ ارتش 

اوکراین شد. 
زلنســکی در نشســت امنیتی مونیخ برای 
رهبــران غربی نمایــش بازی می کــرد اما 
می شدند.آمریکا  اوکراینی سلاخی  نیروهای 
در اوکرایــن نه راه پیــش دارد و نه راه پس 
؛ فقط اوضاع را نگاه می کند.شورش ناگهانی 
نظامیان اوکراینی علیه زلنســکی و حمایت 
از زالوژنــی هرلحظــه ممکن اســت کلید 
بخورد.  »ویتالی کلیچکو«شــهردار کی یف  
هــم می تواند نقش مهمی ایفــا کند.جنگ 
بهاره روسیه و آسیب پذیری اوکراین سقوط 

ناگهانی زلنسکی را تسریع می کند.
زمان به نفع مسکو 

در روزهای ابتدایی جنگ اوکراین، طرف های 
غربی تــلاش می کردند ارتش ســرخ را در 
نبردهای فرسایشــی گرفتــار کنند اما حالا 
داســتان برعکس شده است. روسیه می داند 
که روند تســلیح اوکراین مختل شده است و 
کی یف از درون دچار چالش های چندوجهی 
است. در جبهه اوکراین که از زمینی یخ زده 
به مساحت ۶۰۰ مایل تشکیل شده، توپخانه 
مهم ترین تسلیحات میدان محسوب می شود. 
اوکراین اعلام کرده اســت که برای استفاده 
از این تســلیحات ماهانه بــه حداقل ۲۰۰ 
هزار توپ احتیــاج دارد، درحالی که مجموع 
ذخیــره گلولــه اروپا ماهانــه ۵۰ هزار عدد 
است که تنها بخشی از آن به اوکراین ارسال 
می شود. یک افسر سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی که هویت او فاش نشده، در گفت وگو 
با واشنگتن پســت اعلام کــرد که ضرورت 
سهمیه بندی سلاح در جبهه اوکراین افسران 
این ارتش را ملزم به گرفتن تصمیمات سخت 
برای جلوگیری از خالی شدن انبار تسلیحات 
می کند. به اعتقاد »جیمز بلک« پژوهشــگر 
امنیتی و دفاعی مؤسســه »رند اروپا«، این 
قاره به دلیل کاهش مأموریت های فراقاره ای 
و منتفی شــدن جنگ  بین کشورهای عضو 
اتحادیه، صنایع دفاعی خود را طی چند دهه 

اخیر کوچک کرده است.
او با اشــاره به ابعاد مختلف گسترش مجدد 
چنیــن صنایعــی نظیر ایجاد خــط تولید، 
اســتخدام و آموزش نیرو و تهیه مواد اولیه، 
زمان لازم بــرای طی این فراینــد را به نفع 
روســیه توصیف کرد. واشــنگتن پست هم 
می نویسد ؛ دلیل توفیق کرملین در دور زدن 
تحریم هــای غرب، هدایــت منابع اقتصادی 
به ســمت صنایع دفاعی و نیز دریافت کمک 

از ظرفیت های متنوع تولیدی است.

زلنسکی در اوکراین با چالش مواجه شده  است

کی یف در مسیر تغییر ناگهانی 

فرماندهی مرکزی آمریکا )ســنتکام( صبح دوشنبه اعتراف کرد که یمن یک 
موشک بالستیک ضد کشتی شلیک کرده که کشتی »TORM THOR« را 

در خلیج عدن در ۲۴ فوریه هدف قرار داده است. 
به نقل از شبکه المیادین، فرماندهی مرکزی آمریکا با بیان اینکه این کشتی یک 
نفتکش آمریکایی است و پرچم آمریکا را حمل می کرده، مدعی شد که موشک 
به داخل آب ســقوط کرده و خسارت و جراحتی در پی نداشته است. در بیانیه 
سنتکام ادعا شده است: نیروهای آمریکایی روز گذشته ۲ پهپاد را بر فراز دریای 
ســرخ جنوبی ســرنگون کردند.  این در حالی است که سرتیپ یحیی سریع 
سخنگوی نیروهای مسلح یمن ۲ روز پیش از اجرای عملیات کیفی نظامی با 
هدف قرار دادن کشــتی نفتی آمریکایی »تورم ثور« در خلیج عدن با تعدادی 
موشــک مناســب دریایی خبر داد. وی افزود: نیروی هوایی یمن تعدادی ناو 
آمریکایی را در دریای سرخ هدف قرار داد. سریع تاکید کرد: نیروهای مسلح 
یمن برای دفاع از کشــور، مردم و ملت خود، با عملیات نظامی با کیفیت تر 

علیه تمامی اهداف متخاصم در ۲ دریای سرخ و عرب مقابله خواهند کرد.

شلیک یمن به نفت کش آمریکایی
رســانه های عبری از تظاهرات صدها صهیونیســت در قدس در اعتراض به 

معافیت یهودیان تندرو از عضویت در ارتش خبر دادند.  
صدها صهیونیســت صبــح دیروز)دوشــنبه( در برابــر دادگاه عالی رژیم 
صهیونیســتی در قدس در اعتراض به معافیت یهودیان تندرو)حریدی ها( 

از خدمت در ارتش تجمع کردند. 
این دادگاه درحال بررســی شــکایت هایی اســت که صهیونیست ها علیه 
معافیــت یهودیان تنــدرو از خدمت در ارتش ارائــه کرده اند. پیش از این 
کابینه رژیم صهیونیســتی طرحی را برای طولانی کردن مدت خدمت در 
ارتش به دلیل افزایش کشــته شدگان در جنگ غزه و نیاز به افزایش تعداد 

نیروها برای مقابله با وضعیت امنیتی منتشر کرد.
براســاس این طرح خدمت الزامی در ارتش به سه سال و سن معافیت برای 
افسران ذخیره به ۵۰ سال و تعداد روزهای خدمت الزامی در بخش ذخیره به 

کل روزهای سال افزایش یافت.
 این طرح شامل خدمت حریدی ها در ارتش نیست.

اعتراض اسرائیلی ها به معافیت یهودیان تندرو
در حالی که صحبت هایی درباره ازسرگیری مذاکرات در پاریس و سرسختی 
رژیم صهیونیستی شنیده می شــوند، وزارت خارجه فرانسه بر لزوم برقراری 
آتش بس فــوری در غزه تاکید کــرد.  وزارت خارجه فرانســه بامداد دیروز 
)دوشــنبه( در بیانیه ای بر نیاز مبرم به دستیابی به توافق آتش بس در غزه با 
توجه به شرایط انسانی فاجعه بار در آنجا تاکید کرد.  همچنین پاریس در ادامه 
بیانیه خود تاکید کرد که این آتش بس باید ضامن حفاظت از غیرنظامیان و 
انتقال گســترده کمک ها باشــد.  برخی منابع ویژه در مقاومت فلسطین در 
گفت وگو با شــبکه خبری المیادین ضمن اشاره به اینکه در نشست پاریس 
برخی تغییرات ناکافی در موضعگیری رژیم صهیونیستی مشاهده شد، تاکید 
کردند: با وجود اینکه نشســت دوم پاریس درباره قرارداد تبادل اســرا میان 
مقاومت و رژیم اشــغالگر تلاش کــرد اختلاف نظرها میان جنبش حماس و 
اســرائیل را از بین ببرند اما رژیم صهیونیســتی مانع از دستیابی به توافقی 
نهایی شد و شکاف میان دو طرف هنوز زیاد است، به ویژه که طرف اسرائیلی 

با آتش بس قطعی و عقب نشینی کامل مخالفت کرد.

تاکید فرانسه بر آتش بس فوری در غزه

بنیامین نتانیاهو اعلام کرد که ارتش اشغالگر طرحی برای 
تخلیه ســاکنان رفح در جنوب غزه از »مناطق جنگی« و 

طرح عملیاتی دیگری برای ادامه آن ارائه کرده است.
این موضوع بر اساس بیانیه ای که دفتر بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی پس از نیمه شب یکشنبه 
منتشر کرد، مطرح شد. این در حالی است که اشغالگران 
یکشــنبه تهدید کرده بودند حتی اگر با جنبش مقاومت 
اســلامی )حماس( توافق آتش بس حاصل شــود به رفح 
)جنــوب نوار غــزه( حمله خواهند کــرد.  در این بیانیه 
آمده اســت: »ارتش اســرائیل عصر یکشــنبه در جلسه 
»کابینه جنگ« طرح تخلیه ساکنان از مناطق جنگی غزه 

و برنامه های عملیاتی برای ادامه آن را ارائه کرد.
ممکن اســت اظهارات نتانیاهو مقدمــه ای برای عملیات 
زمینــی قریب الوقــوع در رفح تلقی شــود. نتانیاهو روز 
یکشــنبه به شبکه آمریکایی ســی بی اس گفت که اگر 
توافق تبادل اسرا با حماس حاصل شود، اسرائیل تهاجم 

خود را به تعویق خواهد انداخت. او ادعا کرد که می خواهد 
به توافق تبادل اسیران برسد. نتانیاهو به این شبکه گفت: 
»اگر معامله اســیران را کامل کنیم، عملیات نظامی در 
رفح اندکی به تأخیر می افتد، اما اگر توافق صورت نگیرد، 
عملیــات نظامی را در رفح آغاز خواهیم کرد.« وی افزود: 
»پس از شروع عملیات نظامی در رفح، عملیات نظامی را 
ظرف چند هفته پایان خواهیــم داد، اما نمی توان پایگاه 

اخیر حماس را دست نخورده باقی گذاشت.«
در بیانیه منتشر شده از ســوی دفتر نتانیاهو آمده است: 
»طرح ارائه کمک های بشردوستانه به نوار غزه به گونه ای 
تصویب شد که از آنچه غارت ها در شمال نوار غزه و سایر 
مناطق خوانده شده، جلوگیری شود.« بنابراین اظهارات 
نتانیاهو نشان می دهد که هزاران نفر از مردم غزه با توجه 
به کمبود کامل مواد غذایی در شــمال نوار غزه، به دلیل 
ممانعت مقامات اشغالگر از ورود کمک ها، تلاش می کنند 

تا برای خود و خانواده هایشان غذا تهیه کنند.

خانواده های اسیران رژیم صهیونیستی خواستار برگزاری 
تظاهرات گسترده  از مرز نوار غزه تا قدس شدند؛ تظاهراتی 
چهار روزه که از روز چهارشــنبه )۹ اسفند( آغاز خواهد 
شد. به گزارش روز دوشــنبه ایرنا، روزنامه صهیونیستی 
»یدیعوت آحارنوت « به نقل از ســتاد اصلی خانواده های 
اســیران رژیم در غزه، نوشــت کــه ایــن خانواده ها از 
صهیونیســت ها می خواهند تا از روز چهارشنبه به مدت 
چهار روز تظاهرات بزرگی را از مرز غزه تا قدس ســازمان 
دهی کنند. این روزنامه صهیونیســتی گــزارش داد که 
راهپیمایی در زمانی برگزار می شــود کــه رژیم در حال 

مذاکره برای توافق جدید در مورد آزادی اسیران است.
به نوشــته روزنامه مذکــور، این تظاهرات قرار اســت از 
پارکینگ خودرو »رعیم« واقع در جنوب ســرزمین های 
اشغالی فلسطین آغاز شود و با گذر از »سدیروت« - جایی 
که خانواده های اسیران صهیونیست قرار است مراسمی 
را در نزدیکی ایستگاه پلیس در این شهرک صهیونیست 

نشین برگزار کنند- به سمت قدس اشغالی ادامه یابد.
بر این اساس، شرکت کنندگان در این تظاهرات همچنین 
تا رســیدن به قدس اشغالی از شهرک های صهیونیست 
نشین »کریات جات«، »بیت گورین « و » بیت شیمش« 
عبور می کنند و روز شنبه وارد قدس اشغالی خواهند شد.
یدیعوت آحرنوت اضافه کرد که ستاد اصلی خانواده های 
اسیران صهیونیســت در غزه، بازگرداندن این اسیران را 

رسالت نژادی قوم اسرائیل ذکر کرده است.
در این پیوند، شــنبه شــب هفته جاری هزاران شهرک 
نشــین صهیونیســت با برگزاری تظاهرات گسترده در 
»تل آویو« مرکز ســرزمین های اشغالی خواستار کناره 
گیری »بنیامین نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم اســرائیل، 
برگزاری انتخابات زودهنگام کنست و بازگرداندن اسیران 
صهیونیست از غزه شــده بودند. همزمان با تظاهرات در 
تل آویــو، تظاهرات دیگری در تعدادی از شــهرک های 
صهیونیست نشین با خواسته های مشابه برگزار شده بود.

ادامه اعتراضات خانواده اسرای اسرائیلی علیه نتانیاهونتانیاهو دنبال تخلیه جنوب غزه

هزاران نفر از مردم آرژانتین جمعه در اعتراض 
به فقر و گرسنگی و تورم افسار گسیخته به 
خیابان ها آمدند و شعارهایی از جمله »نه به 
افزایش هزینه حمل و نقل«، »گرسنه منتظر 
نمی ماند« و »دیگ ها خالی اســت، جیب ها 

هم خالی است« سر دادند.
به گزارش خبرگزاری فرانســه، هزاران نفر از 
مردم آرژانتین جمعــه در اعتراض به فقر و 
گرسنگی و تورم افسار گسیخته به خیابان ها 

آمدند و تظاهرات کردند.
خاویر میلی رئیس جمهور آرژانتین از زمان 
روی کار آمــدن خود در دســامبر ۲۰۲۳، 
هزینه های عمومی را کاهــش داد، تائیدیه 
صنــدوق بین المللی پول را به دســت آورد 
و برای اولین بار در ۱۲ ســال گذشته مازاد 
بودجه را در کشوری که دولت های قبلی آن 
در مقابل تورم افسارگســیخته و بحران های 

مالی متعــدد کاری از پیش نبرده بودند، به 
دست آورده است.

با این حال تورم سالانه هنوز به ۲۵۴ درصد 
افزایش یافتــه، قیمت بلیت اتوبوس ها بیش 
از ســه برابر شده و دولت کمک های اساسی 
دولت قبلی به آشــپزخانه هایی که برای فقرا 
غذا تهیه می کنند را متوقف کرده، در صورتی 
که تعداد فقرا و نیازمندانی که برای تنها وعده 
روزانه خود محتاج به این آشپزخانه ها هستند 

همچنان رو به افزایش است.
الخاندرو گراماجو از اعضای اتحادیه کارگران 
اقتصــادی مردمــی )UTEP( آرژانتین به 
خبرگزاری فرانســه، گفت: در دو ماهی که 
دولت میلی بر سر کار آمده، وضعیتی بسیار 

بحرانی برای فقرا ایجاد کرده است.
۳۸ هزار سوپ پزخانه )مکانی برای تهیه غذا 
برای فقرا( که روزانه یک بشقاب غذای داغ را 

برای نیازمندان فراهم می کنند، آخرین دسته 
از آذوقه های دولتی خود را در نوامبر ۲۰۲۳ 
پیش از بر سر کار آمدن دولت میلی دریافت 

کرده اند.
دولــت میلی اعــلام کرده اســت که قصد 
دارد نیازهــای هر یک از ســوپ پزخانه ها را 
حسابرسی کند و سیســتمی از کمک های 
مستقیم را با هدف حذف واسطه هایی مانند 
جنبش های اجتماعی که وی از آنها به عنوان 

»مدیران فقر« یاد می کند، راه اندازی کند.
میلی که در موجی از خشــم نسبت به افول 
آرژانتین انتخاب شــد، به مردم این کشــور 
هشدار داد که بحران اقتصادی قبل از اینکه 

بهتر شود، بدتر خواهد شد.
در حــال حاضــر در آرژانتیــن تنش های 
اجتماعی در حال افزایش اســت، رانندگان 
قطار و کارکنان مراقبت های بهداشتی در این 

هفته و معلمــان نیز به دلیل کمبود حداقل 
امکانات آموزشــی در هفته آینده دست به 
اعتصــاب خواهند زد اما بــا این حال دولت 
میلی از طــرف صندوق بین المللی پول )که 
۴۴ میلیارد دلار به آن بدهکار است( به دلیل 
اقدامات جسورانه خود برای بازگرداندن ثبات 
اقتصاد کلان به آرژانتین مورد ستایش قرار 

گرفته است.
هم اکنون میلی رئیس جمهور آرژانتین اعلام 
کرده که تورم ماهانه در حال کنترل اســت 
و تا نیمه دوم ســال تک رقمی خواهد شــد 
اما معلوم نیســت که مردم این کشور تا کجا 
سیاست های اقتصادی سختگیرانه دولت وی 

را تاب بیاورند.

اعتراض آرژانتینی ها علیه افزایش فقر و تورم 

تمجید زلنسکی از ناوالنی
با وجود تکذیب ادعاها مبنی بر دســت داشــتن روســیه در مرگ »الکسی 
ناوالنی« منتقد اصلی »ولادیمیر پوتین« رییس جمهور روسیه توسط کرملین، 
»ولودیمیر زلنســکی« رییس جمهور اوکراین گفت که ملت روسیه و کرملین 

مقصر مرگ ناوالنی هستند.
روزنامه کی یف پست گزارش داد زلنسکی، در یک کنفرانس خبری درباره مرگ 
ناوالنی گفت: روس ها سیاستمدار اپوزیسیون خود را به زندان انداختند. آن ها او 
را کشتند. اکنون نیازی نیست که بگوییم چگونه این کار انجام شده است. آن ها 
به همراه کرملین او را کشتند. زلنسکی همچنین گفت که جامعه روسیه هیچ 

واکنشی به مرگ ناوالنی نداشت.
او افزود: آن ها اهمیتی نمی دهند و در سایه زندگی می کنند.

رییس جمهوری اوکراین همچنین گفت که اطمینان دارد روس ها در انتخابات 
ریاست جمهوری روسیه در ماه مارس، به پوتین رای خواهند داد.

زلنسکی همچنین درباره نقش ملت روسیه در انتخابات این کشور گفت: آن ها 
بر اساس پیامی که از سوی کرملین دیکته می  شود، عمل می کنند.

روزنامه کی یف پســت نوشــت، طبق اطلاعات اولیه، ناوالنی بر اثر لخته شدن 
خون جان خود را از دست داده است. این علت مرگ از سوی »کایرلو بودانوف« 

رییس اداره اطلاعات نظامی اوکراین نیز تایید شده است.
بودانوف در این باره گفت: آنچه می دانیم، این اســت که او بر اثر لختگی خون 
جان خود را از دســت داد. این کمابیش، تایید شــده است و چیزی است که 

می دانیم.
با این وجود، زلنســکی بر این باور است که نوع رسیدگی به ناوالنی و شرایط 

حبسش باعث مرگ او شد.
ناوالنی که در ژانویه سال ۲۰۲۱ در بازگشت از آلمان به روسیه بازداشت شد، 
در اوت ۲۰۲۳ به اتهامات مختلفی، از جمله افراط گرایی و فساد به گذراندن ۱۹ 
ســال زندان محکوم شد. او در حال گذراندن دوران حبس خود بود که جمعه 

گذشته مرگ او اعلام شد. تحقیقات درباره علت مرگ ادامه دارد.

ویژه

باکو خبر داد 

ازسرگیری مذاکرات صلح آذربایجان و ارمنستان
وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان در ســخنانی گفت تصمیم گرفته شده 
مذاکرات در راســتای توافق صلح با ارمنستان از ســر گرفته شود. »جیحون 

بایراموف« این سخنان را در جمع خبرنگاران مطرح کرد.
به نقل از ای پی ای، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان گفت: نشستی میان 
الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان و نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان 
در مونیخ برگزار شــد و پس از آن تصمیم به آغاز مجدد این روند گرفته شد. 
قرار اســت در روزهای آینده مذاکرات رو در رو با هیئت ارمنســتان در مورد 

پیمان صلح انجام شود.
رســانه های آذربایجانی به تازگی از دیدار سه جانبه رئیس جمهور آذربایجان و 
نخســت وزیر ارمنســتان و صدراعظم آلمان در حاشیه نشست امنیتی مونیخ 
خبر دادند. این مذاکرات با ابتکار صدراعظم آلمان در پی مناقشات اخیر میان 
دو کشور بر ســر منطقه قره باغ انجام شــده و اولین دیدار رهبران جمهوری 

آذربایجان و ارمنستان در سال میلادی جاری است.
به گزارش اســپوتنیک، علــی اف و آنتونی بلینکن، وزیــر خارجه آمریکا هم 
درباره عادی سازی روابط جمهوری آذربایجان با ارمنستان و همینطور نشست  
سه جانبه اخیر بین الهام علی اف با نیکول پاشینیان و اولاف شولتس، صدراعظم 

آلمان در محل کنفرانس امنیتی مونیخ به بحث پرداختند.
در این بیانیه دولت جمهوری آذربایجان آمده اســت: »الهام علی اف با تصدیق 
صلح غیررســمی موجــود در منطقه بر اهمیت تقویت هر چه بیشــتر روابط 
دوجانبه آمریکا و جمهوری آذربایجان فراتر از روند کنونی عادی ســازی روابط 

ایروان و باکو تاکید کرد.«
پیشتر دبیر شورای امنیت ارمنستان هم از دریافت پیشنهادات تازه جمهوری  
آذربایجــان برای توافق صلح دو کشــور خبر داد. خبرگــزاری آپا در این باره 
گزارش داد که »آرمن گریگوریان« دبیر شورای امنیت ارمنستان از دریافت این 
پیشــنهادات خبر داد و گفت پیش نویس توافق صلح در دیدار آتی وزرای امور 

خارجه دو کشور مورد بحث قرار خواهد گرفت.

رزمایش نظامی گسترده عربستان
خبرگزاری رسمی عربستان سعودی )واس( از آغاز رزمایش »سیف السلام ۱۲« 
)شمشــیر صلح ۱۲( با مشارکت نیروهای مسلح، نیروهای وزارت کشور، گارد 
ملی، ریاست امنیت کشــور و طرف های دولتی غیرنظامی و نظامی در شمال 
عربســتان خبر داد. خبرگزاری عربستان ســعودی در این باره گزارش داد که 
رزمایش »سیف السلام ۱۲«  در منطقه شمالی و منطقه عملیاتی ناوگان غرب 

و شرق این کشور آغاز شده است.
»علی بن حســن آل علی« ســخنگوی این رزمایش گفت: مانورهای میدانی 
این رزمایش پس از موفقیت و تکمیل مرحله آماده سازی در حال انجام است.

وی تاکید کرد: طرف های شرکت کننده اقدامات نظامی شامل عملیات هوایی 
تهاجمــی، عملیات ضد هوایی پدافندی، عملیات حمله اســتراتژیک و مقابله 
با اهــداف هوایی متخاصم را اجرا خواهند کرد. ســخنگوی این مانور نظامی 
همچنین تصریح کرد، این تمرینات میدانی شامل نیروی دریایی نیز خواهد بود 
که در مناطق عملیاتی خود در خلیج فارس و دریای سرخ مانور انجام می دهد.

طبق این گزارش، رزمایش نیروهای مسلح عربستان همچنین شامل آموزش 
مقابله با تهدیدات بالقوه )پهپادها، قایق هــای انفجاری و مین های دریایی( و 
همچنین عملیات حفاظت از تاسیسات حیاتی در مناطق عملیاتی و عملیات 
جستجو و نجات است. این مقام سعودی ادامه داد: این مرحله از رزمایش برای 
ارتقای آمادگی نیروهای شرکت کننده به منظور مقابله با چالش ها و تهدیدها در 

یک محیط عملیات مشترک با هدف دستیابی به مفهوم اقدام مشترک است.
اولین مانور نظامی »شمشیر صلح« اواسط سال ۲۰۰۸ انجام شده بود.

گاف های جدید بایدن این بار درباره چین
بایدن در حالی که در اتاق شــرق کاخ سفید که محل اقامت روسای جمهوری 
آمریکاســت، ســخنرانی می کرد گاف جدیدی داد و گفت، »شی جین پینگ« 

رئیس جمهور روسیه است!
»جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا در جریان نشستی در کاخ سفید با اشاره به 
»شی جین پینگ« رئیس جمهور چین، او را رئیس جمهور روسیه خواند و حتی 
مدعی شــد که با او سه بار در گذشته ۱۷ هزار مایل سفر داشته؛ مساله ای که 

توسط چند رسانه از جمله واشنگتن پست رد شده است.
به نقل از خبرگزاری رویترز، این درست است که بایدن در سال ۲۰۱۱ به چین 
سفر کرد و ســه روز در آن کشور بود اما بیشترین مسافتی که او پیموده ۵۰ 
مایل اســت. وقتی هم که شی در سال ۲۰۱۲ به آمریکا رفت و بایدن در سال 
۲۰۱۳ بار دیگر به چین سفر کرد، باز هم این مسافتی که رئیس جمهور آمریکا 

به آن اشاره کرده، درست نیست.
یکی از مقام های کاخ سفید اذعان کرد که این ادعا از سوی بایدن، دقیق نیست.

اخیرا، سوالاتی در مورد زوال عقلی و بهداشت روانی هر ۲ کاندیدای انتخابات 
ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا یعنی ترامپ و بایدن مطرح شده است. بایدن 
اخیرا حین صحبت درباره درگیری در منطقه، مصر را مکزیک اشــتباه گرفته 
بود. وی حتی »امانوئل ماکرون« رئیس جمهور فرانسه را با »فرانسوا میتران« و 

»هلموت کهل« را با »آنگلا مرکل« اشتباه گرفته بود.

افول غرب در تنش های ژئوپولیتیکی
»جوزپ بورل« مسؤول سیاســت خارجه اتحادیه اروپا درخصوص تنش های 
ژئوپلیتیک کنونی در جهان و روابط اروپا با کشــورهای جنوب جهانی گفت: 
»در صورت تداوم تنش های ژئوپلیتیک جهانی کنونی آینده اروپا ممکن است 
تیره و تار شــود. دوران هیمنه غرب عملًا به پایان رسیده و اگرچه این امر در 
تئوری قابل درک بود، اما ما همیشه تمامی نتایج عملی را از این واقعیت جدید 

استخراج نکرده ایم.«
براســاس گزارش روسیا الیوم، بورل خاطرنشان کرد: »به دلیل بحران اوکراین 
و تشــدید تنش در منطقه، وضعیت اروپا بدتر شده است.« وی در ادامه افزود: 
»بسیاری در سراســر جهان ما را به )استانداردهای دوگانه( متهم می کنند.« 
بورل خواســتار اتخاذ اقدامات متقابــل در این زمینه، نه تنها در کلام بلکه در 

عمل شد.

رویداد

پولیتیک 

ژئوپولیتیک


